UBND TP HÀ NỘI

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẠI CHÂU
[image: image1.png]

                          ISO 9001:2000

Số: 01/2010/NQ-ĐHĐCĐ

	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-------***-------

        Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2010

NGHỊ QUYẾT

ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2010
CÔNG TY CỔ PHẦN

 - Căn cứ luật doanh nghiệp số 60/2005/QH11 ngày 29/11/2005 của Quốc hội Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ Luật Chứng khoán số 70/2006/QH11 ngày 29/06/2006 của Quốc hội Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần được Đại Hội đồng cổ đông thông qua ngày 19 tháng 04 năm 2010;

- Căn cứ Biên bản họp Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Đại Châu ngày 27 tháng 04 năm 2010 ;
 Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2010 của Công ty Cổ phần Đại Châu được tổ chức tại Hà Nội, vào ngày 29 tháng 04 năm 2010 đã tiến hành thảo luận và biểu quyết thông qua các quyết định sau đây:
ĐẠI  HỘI  QUYẾT NGHỊ

Điều 1: Thông qua Báo cáo của Ban Giám đốc về kết quả sản xuất kinh doanh năm 2009, báo cáo tài chính kiểm toán năm 2009 được kiểm toán
Một số chỉ tiêu trong báo cáo tài chính kiểm toán năm 2009 cụ thể như sau:
	Chỉ tiêu
	Đơn vị tính
	Năm 2009

	1. Doanh thu thuần:
	đồng
	111.843.507.971

	2. Lợi nhuận trước thuế
	đồng
	9.940.381.505

	3. Lợi nhuận sau thuế
	đồng
	7.866.680.708

	4. Tổng tài sản
	đồng
	98.997.235.987

	5. Vốn chủ sở hữu
	đồng
	37.834.350.829

	6. Nguồn vốn chủ sở hữu
	đồng
	37.991.929.729

Điều 2: Thông qua Báo cáo của Ban kiểm soát về hoạt động của BKS và kết quả sản xuất kinh doanh năm 2009

	STT
	Chỉ tiêu
	Năm 2009

	1
	Doanh thu thuần
	111.843.507.971 đồng

	2
	Tổng lợi nhuận trước thuế
	9.940.381.505 đồng

	3
	Tỷ suất lợi nhuận trước thuế/Vốn điều lệ
	36,49  %

	4
	Tỷ suất lợi nhuận trước thuế/Doanh thu thuần
	8,89  %

Điều 3: Thông qua Báo cáo của Hội đồng quản trị về kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2010
Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2010
	STT
	Chỉ tiêu kế hoạch
	Đơn vị tính
	Kế hoạch năm 2010

	1
	Doanh thu thuần
	đồng
	650.000.000.000

	2
	Tổng lợi nhuận trước thuế
	đồng
	32.500.000.000

	3
	Thuế TNDN (25%)
	đồng
	8.125.000.000

	4
	Lợi nhuận sau thuế
	đồng
	24.375.000.000

	5
	Chia cổ tức (18% vốn điều lệ)
	đồng
	19.641.810.600

Điều 4: Thông qua việc công bố thù lao của HĐQT và BKS, kế hoạch phân phối lợi nhuận và chi trả cổ tức năm 2009
4.1. Mức thù lao cho Hội đồng quản trị và Ban Kiểm soát năm 2009 là 2% tổng quỹ lương, cụ thể như sau:

· Kế hoạch tổng quỹ lương năm 2009: 3,5 tỷ đồng

· Thù lao HĐQT, BKS: 2% x 3,5 tỷ đồng = 70 triệu đồng

4.2. Phương án phân phối lợi nhuận năm 2009

	TT
	Chỉ tiêu
	Số tiền (đồng)
	Ghi chú

	1
	Lợi nhuận sau thuế năm 2009
	7.866.680.708

	2
	Trích lập các quỹ

	· Trích lập quỹ dự phòng tài chính (3% LN sau thuế)
	236.000.421

	· Trích lập quỹ Đầu tư phát triển (5% LN sau thuế)
	393.334.035

	· Trích lập quỹ khen thưởng phúc lợi (3% LN sau thuế)
	236.000.421

	· Trích lập quỹ dự trữ bổ sung VĐL (5% LN sau thuế)
	393.334.035

	3
	Chia cổ tức năm 2009 tỷ lệ 12%
	6.538.750.000

	4
	Lợi nhuận để lại năm sau
	69.261.795

Điều 5: Thông qua phương án phát hành thêm để tăng vốn điều lệ Công ty từ 54.489.560.000 đồng lên 163.752.780.000 đồng và niêm yết số cổ phiếu phát hành thêm trên Sở Giao dịch Chứng khoán Hà nội
5.1. Phương án phát hành:

5.1.1. Trả cổ tức năm 2009 bằng cổ phiếu
· Hình thức chi trả: trả cổ tức bằng cổ phiếu

· Tỷ lệ chi trả cổ tức: 12% tính trên mệnh giá (khối lượng phát hành thêm để trả cổ tức bằng cổ phiếu là: 653.875 cổ phiếu). Mỗi cổ đông có tên trong danh sách cổ đông nhận cổ tức vào ngày chốt quyền hưởng cổ tức sẽ được nhận thêm số cổ phần mới bằng 12% số cổ phần đang sở hữu, số cổ phần mới được nhận sẽ được làm tròn xuống hàng đơn vị. Phần cổ phiếu lẻ phát sinh (nhỏ hơn 1 cổ phiếu) sẽ không được chi trả cổ tức.

· Thời điểm chốt danh sách cổ đông để trả cổ tức: sau khi Ủy ban Chứng khoán Nhà nước chấp thuận hồ sơ phát hành cổ phiếu để trả cổ tức của Công ty.

· Số cổ phiếu lẻ phát sinh và số cổ phiếu được phát hành để làm tròn khối lượng trả cổ tức ủy quyền cho HĐQT quyết định.

5.1.2. Phát hành 272.447 cổ phần cho cán bộ công nhân viên Công ty
· Loại chứng khoán phát hành: Cổ phần phổ thông tự do chuyển nhượng

· Mệnh giá: 10.000 đồng/cổ phần

· Tổng số cổ phần phát hành thêm: 272.447  cổ phần

· Đối tượng phát hành: Là cán bộ công nhân viên trong công ty theo danh sách được Hội đồng Quản trị phê duyệt.

· Giá phát hành:  12.500 (Mười hai ngàn năm trăm đồng) đồng/cổ phần

· Chuyển nhượng quyền mua: người lao động không được chuyển nhượng quyền mua.

· Đại hội đồng cổ đông  ủy quyền cho Hội đồng Quản trị:

· Phê duyệt tiêu chí, danh sách và số lượng cổ phần được mua của từng đối tượng cụ thể.

· Số cổ phần không được cổ đông đặt mua hết sẽ được Hội đồng Quản trị phân phối cho các đối tượng khác theo cách thức và điều kiện phù hợp với giá bán không thấp hơn giá bán cho cán bộ công nhân viên công ty.

· Thời gian thực hiện: Sau khi Đại hội đồng cổ đông thông qua phương án phát hành và được Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước chấp thuận.

5.1.3. Phát hành 10.000.000 cổ phần cho đối tác chiến lược

· Loại cổ phiếu: Cổ phiếu phổ thông

· Mệnh giá: 10.000 đồng/cổ phiếu.

· Tổng số cổ phần phát hành thêm: 10.000.000 cổ phần
· Tổng giá trị phát hành tính theo mệnh giá: 100.000.000.000 đồng.

· Đối tượng phát hành: Phát hành cho cổ đông chiến lược (theo tiêu chí: Là các tổ chức và cá nhân trong và ngoài nước có năng lực tài chính, quản trị doanh nghiệp; chuyển giao công nghệ mới, phát triển thị trường tiêu thụ sản phẩm; gắn bó lợi ích lâu dài với doanh nghiệp. Các đối tượng này cũng có thể là những khách hàng lớn của Công ty; những cá nhân có đóng góp lớn vào sự phát triển kinh doanh của Công ty).

· Giá phát hành: 12.500 (Mười hai ngàn năm trăm đồng) đồng/cổ phần.

· Thời gian thực hiện: Sau khi Đại hội đồng cổ đông thông qua phương án phát hành và được Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước chấp thuận.

· Quy định về chuyển nhượng cổ phiếu: Ủy quyền cho HĐQT quyết định phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành

· Chuyển nhượng quyền mua: Cổ đông chiến lược không được chuyển nhượng quyền mua.

· ĐHĐCĐ ủy quyền cho HĐQT:

· Hoàn tất các thủ tục liên quan đến đợt phát hành

· Quyết định danh sách và số lượng chào bán cho từng đối tượng đảm bảo theo những tiêu chí ở trên;

· Ủy quyền cho HĐQT phân phối số cổ phiếu không được cổ đông chiến lược đặt mua hết cho các đối tượng khác theo cách thức và điều kiện phù hợp với giá không thấp hơn giá bán cho cổ đông chiến lược.

5.1.4. Phương án sử dụng vốn thu được từ đợt phát hành:
Toàn bộ số tiền dự kiến thu được từ đợt phát hành được sử dụng như sau:

· Góp vốn đầu tư dự án nhà máy luyện Chì - Kẽm Xuân Minh SĐ Thanh Hoa

· Góp vốn đầu tư dự án trụ sở văn phòng và khu dịch vụ hàng hóa tổng hợp tại Khu 7, phường Hải Yên, thành phố Móng Cái, Quảng Ninh.

· Mua đất làm trụ sở văn phòng Công ty tại thành phố Hồ Chí Minh.

· Bổ sung vốn lưu động cho hoạt động kinh doanh.

· Thu hút, tạo điều kiện gắn bó của lãnh đạo và cán bộ nhân viên với Công ty: Nhằm gắn trách nhiệm của lãnh đạo Công ty với sự phát triển của Công ty; động viên, đãi ngộ với CBCNV Công ty đã có nhiều đóng góp và gắn kết CBCNV với sự phát triển của Công ty.

5.2. Ủy quyền cho HĐQT hoàn tất các thủ tục liên quan đến đợt phát hành, thay đổi mức Vốn Điều lệ trong Điều lệ Doanh nghiệp và đăng ký kinh doanh theo kết quả phát hành cuối cùng; hoàn tất các thủ tục cần thiết để tăng vốn điều lệ tương ứng với kết quả đợt phát hành.

5.3. Niêm yết bổ sung số cổ phần phát hành thêm

Sau khi hoàn tất đợt phát hành thêm cổ phần, Công ty sẽ thực hiện niêm yết bổ sung toàn bộ cổ phần của đợt phát hành thêm trên Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội. ĐHĐCĐ ủy quyền cho HĐQT thực hiện và hoàn tất việc niêm yểt bổ sung số cổ phần phát hành thêm.
Điều 6: Thông qua mức thù lao dự kiến của Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát năm 2010
· Dự kiến thù lao cho thành viên Hội đồng quản trị và Ban kiểm soát năm 2010 là: 76 triệu đồng
Điều 7: Thông qua việc lựa chọn công ty kiểm toán năm 2010
Lựa chọn công ty kiểm toán thực hiện kiểm toán báo cáo tài chính năm 2010 của Công ty

ĐHĐCĐ ủy quyền cho HĐQT lựa chọn đơn vị kiểm toán phù hợp trong số các Công ty kiểm toán được UBCKNN chấp thuận thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2010 của Công ty.
Điều 8: Phê chuẩn việc Bầu bổ sung những người có tên dưới đây làm thành viên BKS có nhiệm kỳ 4 năm kể từ ngày 29/04/2010

1. Bà Trần Thị Kim Ngân
2. Bà Vũ Thị Hải Hà

Điều 9: Thông qua việc Chủ tịch HĐQT kiêm nhiệm chức danh Tổng Giám đốc Công ty cho năm 2010
Điều 10: Điều khoản thi hành

Đại hội đồng cổ đông giao cho Hội đồng quản trị, Ban giám đốc, Ban kiểm soát, triển khai thực hiện các nội dung đã được Nghị quyết trên đây.

Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày 29 tháng 04 năm 2010
T/M ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

CHỦ TỌA
Nơi nhận:

- Đại hội Đồng Cổ đông;

- UBCK; HNX (công bố thông tin);

- Công ty CP Đại Châu;

- HĐQT, BKS, Ban GĐ Cty;
- Các phòng, ban;

- Lưu VP, HĐQT Cty.

- 4 -